
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1855 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 8  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng  

và Phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức 
và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 24 tháng 4 năm 2018 của Tỉnh ủy về 
thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, 
nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Chương trình hành động số 99/CTr-UBND ngày 28 tháng 5 năm 
2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 
24 tháng 4 năm 2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 
tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp 
tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 
động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông báo số 223-TB/TU ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc thống nhất việc hợp nhất Ban Quản lý dự án đầu tư xây 
dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh và Ban Quản lý khu vực phát triển 
đô thị tỉnh thành một đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Thông báo số 272-TB/TU ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp, bố trí cán bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô 
thị tỉnh Thừa Thiên Huế trên cơ sở hợp nhất Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 
công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh và Ban Quản lý khu vực phát triển đô 
thị tỉnh. 



2 
 

  

Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên 
Huế là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; có tư cách 
pháp nhân, con dấu và tài khoản để hoạt động. 

Điều 2. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh Thừa 
Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Ban) thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của 
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh và 
Ban Quản lý Khu vực phát triển đô thị tỉnh hiện nay, đồng thời phù hợp với các 
quy định hiện hành. Các chức năng, nhiệm vụ chính như sau: 

a) Làm chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn đầu tư công và các nguồn vốn 
khác (nếu có) để đầu tư xây dựng các công trình dân dụng, công nghiệp, hạ tầng 
kỹ thuật, giao thông,…do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư. 

b) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ quản lý đầu 
tư phát triển đô thị trong khu vực được Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh giao (khu đô 
thị mới An Vân Dương và các khu vực khác), bao gồm: Quản lý, giám sát quá 
trình đầu tư phát triển đô thị theo quy hoạch và kế hoạch; đảm bảo sự kết nối 
đồng bộ và quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật khung, kết nối hạ tầng kỹ thuật 
giữa các dự án trong giai đoạn đầu tư xây dựng. 

c) Làm đại diện cơ quan nhà nước có thẩm quyền ký hợp đồng với nhà 
đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất, dự án theo hình thức đối tác công tư khi 
được Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền và giao nhiệm vụ; 

d) Tiếp nhận, quản lý, vận hành khai thác và tổ chức bảo trì các công trình  
được giao do nhà nước đầu tư hoặc nhà đầu tư bàn giao cho nhà nước sau khi 
hoàn thành. 

đ) Nhận ủy thác quản lý dự án đầu tư và tư vấn đầu tư xây dựng của các 
chủ đầu tư khác theo hợp đồng. 

e) Thực hiện các chức năng khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 
Chức năng, nhiệm vụ cụ thể được thể hiện tại Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Ban được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 
Điều 3. Cơ cấu tổ chức:  
1. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh Thừa 

Thiên Huế có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc. 
Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, 

cho từ chức và thực hiện các chế độ, chính sách đối với Giám đốc và Phó Giám đốc 
Ban do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định theo quy định của pháp luật.  

2. Các phòng chuyên môn:  

a) Văn phòng; 
b) Phòng Kế hoạch Thẩm định; 



3 
 

  

c) Phòng Tài chính Kế toán; 
d) Phòng Quản lý dự án dân dụng; 
đ) Phòng Quản lý dự án hạ tầng; 
e)  Phòng Quản lý đô thị. 
Điều 4. Giao Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh 

Thừa Thiên Huế xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động trình Ủy ban nhân dân 
tỉnh phê duyệt. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2022. 

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội 
vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế và thủ trưởng các cơ 
quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ 
 
 Nơi nhận: 
- Như Điều 6;                                                                                     
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- CT và  các PCT UBND tỉnh; 
- Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công 
nghiệp tỉnh; 
- Ban Quản lý khu vực phát triển đô thị tỉnh; 
- Các PCVP và CV: XD, TH; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, NV. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Phương 

 
 


